*20 schner*

*21 schner*

Ursula, figlia d'Andrea Zaruod barmör, e sieu hom Jacob Zuocz Anrigan fettan sü per lur anniversari 14 souds d'ün pro in Cho d'Punt. La süerted per quista munaida gnit müdeda cul consentimaint dal plavan e dals sindicatuors da la baselgia dals senchs Luzi e Flurin a Zuoz seguaintamaing: 11 souds sün ün pro Landignas chi appartgnaiva als ertevels Petzi, vers damaun attach als ertevels da signura Nesa, figlia da ser Wolff (Juvalta), vers mezdi a Tumesch Raschaw, vers saira als ertevels da Nut Paul e vers mezzanot a la via. Ils 3 souds restants ad agravi dal pro Curtin Mezvih, cunfinant vers damaun cun l'ovel (ova da Fuschina), vers mezdi culs ertevels dad Andrea, figl d'Antoni, vers saira cun Flurin Josch e vers mezzanot cun Nut Thon Geer.

Janut Ruina, figl da Jacob Kuoncz, ordinet per sieu anniversari e per quel da sieus perdavaunts 7 souds sül pro Curtin Mezvih surmenziuno. Ils ertevels da Peder Balaster sun oblios da pajer ils 11 souds impunieus sül numno pro in Landignas. Per quists daners haun els do scu süerted ün pro sur la baselgia da San Bastiaun (Pro Sur), vers damaun attach a Nut Thon Geer, vers mezdi a Jacob Schucan, vers saira als ertevels Josch e vers mezzanot a Michel Bwen.

rens a mane Nut Thon Geir, a meridie Jacobi Schochan, a sero heredum Josch et a nulla hora Michel Bwen.

A *Vincentii martyris*

B

(Annet)<sup>6</sup>.  
ser Jacob  
ser Nutin

Anno domini M<sup>7</sup>CCCC sexto obiit honesta domina Ursina uxor quondam Jacobi ser Nutin / Planta, que testata est pro suo anniversario duas missas cum vigiliis et officiis, / et illis prespiteris ministrari solent cum cena et prandio ad annos viginti / et non ultra, et securavit illud anniversarium supra<sup>8</sup>... .

10

C *Thimotei apostoli*

D *Conversio sancti Pauli*

Solvit  
Jacobus  
Petri Ursine

Anno domini millesimo quingentesimo quartodecimo obiit / Anna Ger uxor Salet, que ordinavit pro suo anniversario tres missas ad annos viginti / proxime venturos. Et assecuravit supra pratum et agrum in Campadsch, cui coherent a mane heredum / Jacobi Dantz, a meridie Jacobus Stadulin et partim Jacobus Schgrocka, a sero Florin Josch et partim / Jacobus Petri Ursine, a nulla hora heredum Jacobus Josch, salvis aliis coherentibus.

15

20

E *Policarpi*

F *Johannis(!) Crisostimi*

Florinus  
Jósz

1447 obiit Jacobus Kűncz, qui pro sui, uxoris sue Aurelie et infantum suorum anniversario ordinavit octo / solidos supra<sup>9</sup> unum in Curtino Medii Vici, coherent a mane heredum Petri ser Symonis, a meridie heredum Jósz, / a sero heredum Balastir et Bernardi Gritte et a nulla hora Symonis Tine Thon.

25

<sup>6</sup> nom mel legibel

<sup>7</sup> segua ün custab s-chasso

<sup>8</sup> il rest da la frasa mauncha

<sup>9</sup> mauncha ün pled, eventuelmaing «pratum»

30

*22 schner*

(*23 schner*)

Dal 1506 murit l'onesta signura Ursina, duonna da Jacob barmör, figl da sar Nutin Planta. Ella fet sü per sieu anniversari duos messas cun vielgias\* ed uffizis. Als preirs ufficiants stu gnir servieu üna tschaina ed üna culazchun per 20 ans. Quist anniversari gnit sgüro . . . (La fin da la frasa mauncha.)

\* Vielgias (Vigilias) = urazchuns fattas la saira aunz.

*24 schner*

*25 schner*

Dal 1514 murit Anna Geer, marideda Salet, chi ordinet per sieu anniversari 3 messas per ils prossems 20 ans. Impegn: ün pro ed ün er in Champatsch, vers damaun attach als ertevels da Jacob Danz, vers mezdi a Jacob Stadulin e per part a Schgrocka, vers saira a Flurin Josch e per part a Jacob, figl da Peder Ursina, e vers mezzanot als ertevels da Jacob Josch, arsalv ils oters cunfinants.

*26 schner*

*27 schner*

Dal 1447 murit Jacob Kuonz. El ordinet 8 souds per sieu egen anniversari, quel da sia duonna Aurelia e da sieus infaunts. Impegn: ün pro in Curtin Mezvih, vers damaun attach als ertevels da Peder, figl da sar Simon, vers mezdi als ertevels Josch, vers saira als ertevels Balaster ed a Bernard Gritta e vers mezzanot a Schimun (figl?) da Tina Thon.

Item anno 1543, die vero 22 mensis aprilis, ibique Jacobus Blider et Simonet Jecklin tamquam syndici et tutores ecclesiae sancti / Lucii in Zutz cum consilio domini plebani contenti sunt et confessi se accepisse in promptis a domino Iudoco Florin Josch cruciferos XXXX pro illo / aniversario reservato [tantum semper]<sup>10</sup> iure domini plebani in Zutz, quos 40 ipse dominus Iudocus sua voluntate et libere dedit causa ut supra. 5

**G** *Octava sancte Agnetis*

Montanya Gaudencius dictus Belmont et uxor eius Agatha filia 10  
Zuchessa ordinaverunt pro eorum et antecessorum / anniversario solidos quatuor, qui positi sunt de scitu et consensu Montanya filii Rosch Poluck supra / agrum unum retropost Creystam de Zücz, coherens a mane bonum Martini Jós, a meridie heredum Stadulin / et partim Petri 15  
Dansch, a sero heredum Mauricij Jan Buchin et a nulla hora Martini Jósz.

**A** *Valerii episcopi*

fol. 2<sup>v</sup>  
uxor  
Bernardi  
Gritte Item Clara filia Jan Cafrella solvit pro anima patris sui et 20  
uxoris eius solidos quinque supra pratum unum situm in territorio de Zücz, / ubi dicitur in Bivio [seu]<sup>11</sup> Worca, coherens a mane Bernardi Gritte, a meridie comune, a sero heredum Jan Annossa et a nulla hora via comunis.